1

產學訓合作訓練專業技術養成訓練契約書

立契約書人：

訓練單位：勞動部勞動力發展署中彰投分署（以下簡稱甲方）

受訓學員：                            （以下簡稱乙方）

訓練班別：107 年度車輛工程  班

乙方法定代理人：                      （乙方未滿二十歲且未結婚者須法定代理人）

前開當事人基於確保訓練品質、訓練資源有效利用、保障受訓權益及維持訓練秩序等之需要，乙方參加甲方開
辦之產學訓專班，甲、乙雙方同意在專業技術養成訓練期間簽立契約如下：

第一條  乙方於受訓期間應遵守甲方規定，完成訓練課程。
甲方於訓練期間應對乙方之學科、術科訓練課程之學習結果及操行辦理評量。

第二條  乙方於受訓期間因下列事由未能到課之時數，不列入離、退訓之請假時數計算：
一、公假：學員有下列各款情事之一者，給予公假。

（一）參與國家考試並檢具到考證明或接獲司法機關書面通知需到場(庭)者。
（二）參加政府依法主辦之各項選舉投票。
（三）訓練期間因不可抗力之天然災害，參訓學員之居住地區或正常上課必經地區經當地縣

市政府公告該縣(市)、鄉、鎮高中職以下停止上課者。
（四）後備軍人及補充兵接受召集之公假，除特殊原因經檢附相關證明文件專案奉核者外，

乙方應配合甲方協助申請免除召集，否則一律不准予公假。
（五）經分署專案核准者。

二、生理假：女性學員因生理日致到課有困難者，每月得請生理假一日，訓練期間請假日數不得超
過三日。

三、喪假：因下列親屬死亡，檢具證明得請喪假：
（一）父母、養父母、繼父母、配偶喪亡者，核給喪假八日。
（二）祖父母、子女、配偶之父母、配偶之養父母或繼父母喪亡者，核給喪假六日。
（三）曾祖父母、兄弟姊妹、配偶之祖父母喪亡者，核給喪假三日。

訓練期間因不可抗力之天然災害，訓練地點之當地縣市政府公告該縣(市)、鄉、鎮高中職以下停
止上課者，甲方應擇期補課，補課期間視同正常上課，乙方因故未到課者，應依規定辦理請假手
續。
乙方未依規定辦理請假、或提出請假、離訓申請未獲甲方同意時，均以曠課論。
甲方得就第一項所定假別，訂定請假之程序、應檢具之文件及核准層級等規定。

第三條  乙方同意甲方於訓練期間，依獎懲評量基準考核其操行。甲方應設獎懲及申訴委員會辦理上開學員獎
懲事宜。
受訓學員獎懲種類如下：

一、獎勵：嘉獎、記功、記大功。
二、懲處：申誡、記過、記大過。
受訓學員獎懲評量基準、申訴程序、獎懲及申訴委員會之成員等相關作業規定，由甲方另定之。

第四條 乙方有下列情形之一而辦理離訓，應於提出離訓申請時提供相關證明文件，經甲方書面同意後，得免
依本契約書第五條賠償甲方：

一、患重大傷病、中央衛生主管機關指定之傳染病或其他意外傷害，經公立醫院或區域級以上私立
醫療機構診斷證明，需長期治療者，但因區域屬性特殊，經分署專案核定者不在此限。

二、因家庭發生不可抗力之災變等重大事故，而無法繼續受訓並提列相關事實證明者。
三、職類適性不合，影響訓練進度，經評量屬實者。
四、自願、接受徵集入營者。
五、身心狀況經評量無法適應訓練環境、對他人安全有危害或影響他人參訓之虞者。
六、參訓期間因懷孕而身體不適或流產，並經醫院診斷需要安胎調養身體者。
七、全期訓練時數四百五十小時(含)以下之訓練班次，於開(參)訓日起三個課表日(含)以內離訓者；

全期訓練時數四百五十一小時至九百小時之訓練班次，於開(參)訓日起五個課表日(含)以內離
訓者；全期訓練時數九百零一小時(含)以上之訓練班次，於開(參)訓日起十個課表日(含)以內
離訓者。

八、其他經分署專案核准者。
乙方有前項第五款情形，且無意願自行提出離訓申請者，甲方得終止訓練契約，乙方並得免依本契
約書第五條賠償甲方。
乙方有下列情形之一，願無異議同意甲方得視情節，為退訓或撤銷參訓資格之處理：
一、於受訓期間，除有第二條第一項所列事由外，其餘事由之請假及曠課時數累積達該訓練班次全

期訓練總時數百分之八、曠課時數達全期訓練時數百分之四、參訓期間行為不檢情節重大者。
但乙方請假時數達退訓規定係因不可抗力或非可歸責於乙方之事由者，應檢具相關證明，經甲
方核可者，得不予退訓。

二、已參加本署暨各分署自辦、委託或補助辦理之其他職前訓練或在職訓練課程期間，同時參加本
訓練課程者。但參加本署在職訓練課程期間，發生非自願性失業情事，而以就業保險非自願離

http://www.evta.gov.tw/train/train911219_1.doc

2

職身分參加本作業規定之訓練課程者，不在此限。
三、以偽造文書、不實資料參加訓練或申領職業訓練生活津貼者。
四、經平時考核功過相抵後，累積懲處達三大過並經獎懲及申訴委員會審議審定為操行不及格者。
五、其他經甲方認定者。

第五條 乙方於受訓期間有下列情形之一，乙方及其法定代理人同意連帶賠償受訓期間之學雜費、材料費用：
一、未經甲方同意依第四條第一項所定得免賠償原因辦理離訓或擅自離訓者。
二、依第四條第四項規定，經甲方為退訓之處理者。
三、學員於開訓後因參訓資格不符、休(退)學或其他可歸責之事由，致已逾第四條第一項第七款規

定之免賠償期間而離訓者。
前項各項費用之計算標準如下：
一、學雜費：

（一）全期訓練時數四百五十小時(含)以下之訓練班次：開(參)訓三日(含)以內離、退訓者，
免賠償；開(參)訓逾三日至五日(含)以內離、退訓者，應賠償全期費用之四分之一；
開(參)訓逾五日離、退訓者，應賠償全期費用之全額。

（二）全期訓練時數四百五十一小時至九百小時之訓練班次：開(參)訓五日(含)以內離、退
訓者，免賠償；開(參)訓逾五日至十日(含)以內離、退訓者，應賠償全期費用之四分
之一；開(參)訓逾十日離、退訓者，應賠償全期費用之全額。

（三）全期訓練時數九百零一小時(含)以上之訓練班次：開(參)訓十日(含)以內離、退訓者，
免賠償；開(參)訓逾十日至二十日(含)以內離、退訓者，應賠償全期費用之四分之一；
開(參)訓逾二十日離、退訓者，應賠償全期費用之全額。

二、材料費：
（一）全期訓練時數四百五十小時以下之訓練班次：開(參)訓逾三日離、退訓者，以訓練日

數佔全期訓練日數之比例計算賠償金額。
（二）全期訓練時數四百五十一小時至九百小時之訓練班次：開(參)訓逾五日離、退訓者，

以訓練日數佔全期訓練日數之比例計算賠償金額。
（三）全期訓練時數九百零一小時以上之訓練班次：開(參)訓逾十日離、退訓者，以訓練日

數佔全期訓練日數之比例計算賠償金額。
前項所稱日數，以訓練班次排定之課表日計算。乙方應賠償之費用，甲方應以書面核列並催告乙方
及其法定代理人，乙方或其法定代理人應於辦理離(退)訓手續時同時繳清。

第六條  為協助乙方適應訓練，甲方應提供生活、學習、心理等輔導事宜。

第七條 經甲方同意乙方申請住宿時，乙方對於宿舍相關設施應盡善良管理人之義務，因可歸責於乙方之事由
而發生損害情事時，乙方及其法定代理人同意負連帶損害賠償責任。

第八條 乙方未依約履行賠償責任時，乙方自願依行政程序法第一百四十八條接受強制執行，甲方並得以本契
約作為行政執行之執行名義。

因本契約有關事項涉訟，雙方合意以臺灣臺中地方法院行政訴訟庭為第一審管轄法院。

第九條 經甲方依本契約書第一條評量乙方，其訓練課程成績及操行皆合格者，甲方應發給結訓（業）證書。

第十條 乙方同意甲方依「勞動部勞動力發展署各分署學員實習成品處理要點」，處理參訓學員訓練期間之實習
成品。

第十一條  本契約甲方應將明定之規定及相關訓練、生活管理規章，彙整編印於學員手冊，並視為本契約之一
部分，與本契約具同等之效力。學員手冊與本契約牴觸者，以本契約為準。

以上契約條文經甲、乙方詳細閱讀後簽立，並各持正本一份，以茲遵守。

甲方：勞動部勞動力發展署中彰投分署

代表人：陳瑞嘉

地址：台中市西屯區工業區一路 100 號

乙方：            （簽章）

身分證號碼：                  出生年月日：

戶籍所在地：

【乙方如為未成年(未滿二十歲)且未結婚者，則須經法定代理人(父母或監護人)同意】

乙方法定代理人：           (簽章)

身分證號碼：

戶籍所在地：

中  華  民  國          年            月             日